
Evropský orgán pro 
pracovní záležitosti je novou 
institucí Evropské unie, která 
se zaměřuje na přeshraniční 

mobilitu pracovních sil. 
Jeho cílem je podporovat 

spravedlivou mobilitu 
pracovníků v rámci EU 

a umožnit tak občanům 
a podnikům využít 

příležitosti, které nabízí 
jednotný trh. 

Evropský orgán pro 
pracovní záležitosti

         Europe Direct: 00 800 6 7 8 9 10 11

         EMPL-ELA-info@ec.europa.eu

ela.europa.eu
#EULabourAuthority

Print    ISBN 978-92-95218-42-0    doi: 10.2883/34184    HP-01-19-724-CS-C
PDF     ISBN 978-92-95218-11-6    doi: 10.2883/884591  HP-01-19-724-CS-N

© Evropský orgán pro pracovní záležitosti, 2019 

Ikony © Shutterstock

mailto:EMPL-ELA-info%40ec.europa.eu%20?subject=
http://ela.europa.eu


Proč EU zřídila Evropský orgán 
pro pracovní záležitosti?

Co je náplní práce Evropského 
orgánu pro pracovní záležitosti?

Činnost orgánu se zaměřuje na tyto oblasti 

Do jeho oblasti působnosti spadají také sociální právní 

předpisy v odvětví mezinárodní silniční dopravy.

V těchto oblastech orgán:

 ● usnadňuje přístup k informacím a službám, což 

zahrnuje koordinaci portálu EURES,

 ● zlepšuje spolupráci a výměnu informací mezi zeměmi EU,

 ● koordinuje vzájemně sladěné a společné inspekce,

 ● provádí analýzu a posouzení rizik,

 ● podporuje země EU při budování kapacit,

 ● podporuje země EU při řešení problematiky 

nehlášené práce,

 ● plní úlohu mediátora mezi zeměmi EU s cílem urovnat 

přeshraniční spory.

Jakým způsobem Evropský 
orgán pro pracovní 
záležitosti funguje?

Správní rada: 
řídí orgán

Členové:
 ● jeden z každé země EU
 ● dva z Evropské komise
 ● jeden nezávislý odborník jmenovaný Evropským 

parlamentem
 ● čtyři, kteří zastupují organizace sociálních 

partnerů působící na úrovni Unie

Pozorovatelé: 
 ● zástupci ze třetích zemí, které uplatňují právo EU 

v oblasti působnosti orgánu
 ● zástupci dalších agentur EU působících v oblasti 

zaměstnanosti a sociálních věcí

Výkonný ředitel: 
zákonný zástupce orgánu odpovědný za jeho řízení

Skupina zúčastněných stran:
poskytuje orgánu rady

Členové: 
 ● dva, kteří zastupují Komisi
 ● deset, kteří zastupují sociální partnery působící 

na úrovni Unie

Organizační struktura orgánu je následující: 

Odhadovaný roční rozpočet: 

50 milionů EUR
Zaměstnanci: zhruba 
140 zaměstnanců včetně 
národních styčných úředníků 
vyslaných zeměmi EU s 
cílem usnadnit přímou 
spolupráci mezi orgány

Volný pohyb 
pracovníků 

Vysílání pracovníků 

Koordinace sociálního 
zabezpečení

Nehlášená práce 

Mobilita pracovních sil v Evropě je stále častějším jevem, 

který se týká více než 17 milionů občanů, kteří žijí nebo 

pracují v jiné zemi EU, což je dvojnásobný počet než před 

deseti lety. 

EU stanoví pravidla týkající se práv a povinností souvisejících 

s přeshraniční mobilitou. Za prosazování těchto pravidel 

odpovídají vnitrostátní orgány, vyžaduje to však intenzivní 

přeshraniční správní spolupráci. Občané a zaměstnavatelé 

rovněž potřebují vědět, kde najít správné informace. A pro 

tyto účely je zde Evropský orgán pro pracovní záležitosti.

Mezi cíle orgánu patří: 

Usnadnit přístup k informacím a službám 
a zajistit, že občané a zaměstnavatelé 
chápou svá práva a povinnosti. 

Posílit a zlepšit spolupráci mezi zeměmi EU. 

Předcházet podvodům a zneužívání a 

bojovat proti nim. 


